
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/170108 1/2

Brasília, 28 de fevereiro de
2023

BGP - Publicado em 28/02/2023 - Ano 7 Edição 2.19 ISSN 1111-1111

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Subsecretaria de Orçamento, Planejamento e Administração

Portaria SPOA/MAPA nº 500, de 27 de fevereiro de 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso da competência que trata o art. 14, inciso I, alínea "e", do
Anexo I do Decreto nº 11.332, de 1º de janeiro de 2023, e considerando o que consta no processo
nº 21000.044609/2021-01, resolve: 

 Art. 1º  Designar Comissão para acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Contrato nº 08/2022¿,
celebrado em 23/05/2022, constante do processo 21000.044609/2021-01, firmado entre este Ministério e a
empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS – SERPRO¿¿, cujo objeto é a prestação de serviços
estratégicos e continuados de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC voltados, direta ou indiretamente,
ao suporte necessário à produção de soluções estruturantes departamentais que atendem as unidades da
Secretaria de Defesa Agropecuária - SDA do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA. Tais
serviços consistem no desenvolvimento, manutenção e sustentação de sistemas/software, na hospedagem e
sustentação de soluções de TIC, nos serviços de construção, sustentação e manutenção da solução analítica, e
na consultoria técnica.

Art. 2º  A Comissão será composta pelos seguintes servidores: 

I - ESTELA ALVES DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1439383, Gestora do Contrato;

II - IRENE PROFIRIA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1579134, Gestora Substituta do Contrato;

III - JOSÉ LUIZ RAVAGNANI VARGAS, matrícula SIAPE nº 1504794, Fiscal Requisitante do Contrato;

IV - RODRIGO BARBOSA NAZARENO, matrícula SIAPE nº 1437162, Fiscal Requisitante Substituto do Contrato;

V - FÁBIO FLORÊNCIO FERNANDES, matrícula SIAPE nº 2364, Fiscal Requisitante Substituto do Contrato;

VI - HUGO CARUSO, matrícula SIAPE nº 1348018 , Fiscal Requisitante do Contrato;

VII - LUDMILLA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1011048, Fiscal Requisitante Substituta do Contrato;

VIII - EDUARDO HENRIQUE PORTO MAGALHAES, matrícula SIAPE nº 2846423, Fiscal Requisitante do Contrato;

IX - BRUNO MAGALHAES RONCISVALE, matrícula SIAPE nº 2171051, Fiscal Requisitante Substituto do Contrato;

X - LUIZ AUGUSTO COPATI SOUZA, matrícula SIAPE nº 1740630, Fiscal Requisitante Substituto do Contrato;

XI - NANSHIU MAEZOE, matrícula SIAPE nº 1094464, Fiscal Requisitante Substituto do Contrato;

XII - ANDERLISE BORSOI, matrícula SIAPE nº 1552267, Fiscal Requisitante do Contrato;

XIII - DANIELA PACHECO DE LACERDA, matrícula SIAPE nº 1574160, Fiscal Requisitante Substituta do Contrato;

XIV - LEANDRO CASAGRANDE, matrícula SIAPE nº 2329836, Fiscal Requisitante do Contrato;

XV- PAULO IVO GONÇALVES BARREIRA GROBA, matrícula SIAPE nº 17262887, Fiscal Requisitante
Substituto do Contrato;

XVI - FRANCISCO SADI PONTES, matrícula SIAPE nº 01632571, Fiscal Requisitante do Contrato;



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/170108 2/2

XVII - RAFAEL ALVES BORGES, matrícula SIAPE nº 3209643, Fiscal Requisitante Substituto do Contrato;

XVIII - FELIPE VELTER TELES, matrícula SIAPE nº 1862331, Fiscal Técnico do Contrato;

XIX - CRISTINA GONÇALVES DE ANDRADE FARINA , matrícula SIAPE nº 1937912, Fiscal Técnica
Substituta do Contrato;

XX - MARCO AURÉLIO PACHECO CATANEO, matrícula SIAPE nº 1237500, Fiscal Administrativo;

XXI - LÉO SZTUTMAN, matrícula SIAPE nº 1741921, Fiscal Administrativo Substituto.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 436, de 01 de fevereiro de 2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO
Subsecretário de Orçamento, Planejamento e Administração

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/170108

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/170108

